Obligatus ad votum præcisē,  
ad illud exequendum com-  
pellitur, nec sufficit interes-  
se prætitare. 3. 58

Obses per pactum obligari po-  
test, quod detineatur: & pa-  
ctum ob generalem consue-  
tudinem valet. 20. 243

Obstantia gratiæ quæ colligi  
possunt ex narratis, tacite  
in dubio sublata videntur,  
quamuis in concessionem  
gratiæ nihil de illis tollen-  
dis expreſſè fuerit dictum:  
secūs, si clare appareat,  
quod si gnatura ampliet vel  
limitet narrationem, quia  
tunc statut rescripto. nu. 18.  
202.

Officium iudicis quando inci-  
denter imploratur, litis

Opin. ultima gl. in dubio sem-  
per approbata censetur,  
quando non apparet, quam  
opin. ipsa approbare volue-  
ris. nu. 21. 137

P.

**P**actum juratum contra ius  
alimentorum non valet.  
nu. 4. 238

Pactum, quod debitor ad car-  
ceres etiam publicos se ob-  
liget, in instrumento nō va-  
let. 14. & 15. 240

Pactum & statutum paribus  
passibus ambulant. num. 4.  
237.

Pactum quod debitor persona  
liter detineri non possit, va-  
let & tenet. 23. 244

Pactum, per quod conuenit de-  
bitor, vt si in termino, non  
soluerit, possit citatione &  
contumacia non præceden-  
te excommunicari, non va-  
let. 17. 241

Pactum, vt ereditori liceat au-  
thoritate propria debitore  
in termino non soluentem  
capere, non valet, etiam si  
juratum sit. 18. 242

Pactum, quod scriptor in cōpe  
dibus

# INDEX IN TRACT.

- dibus detineri possit, valet.** & 10. & si bonis cesserit, nū.  
19. 242 11. & per libros æstimi. nū.  
**Papa plenitudo potestatis** 12. 263  
vti sine causa non debet, & Paupertas allegata in precibus  
in dubio vti plenitudo po per debitorem volentem ce-  
testatis velle non censetur. dere bonis, an per eum pro-  
16. 201 bat̄ debeat, vel ex verbis  
**Pater male administrata Re- precum & rescripti proba-  
pub. vel alia causa cedens ta dicatur. num. 1 & 5. 259  
bonis, filij semicapti in Poena si venit fisco applican-  
bonis per eos quæsitis, etiā da; commutari potest etiā  
ex donatione eis per patrem facta, non præiudicat. nū. 3. in iusto accusatore: secūs, si  
Nec præiudicat in donatio est parti applicanda. nū. 2.  
ne facta filijs in potestate 117.  
constitutis propter eorum Possessor potest producere te-  
merita, maximē antequam stes super eo, quod principa-  
per patrem debita contra- lis debitor sit soluendo. 14.  
cta fuissent. n. 3. 33 306.  
**Pater & filius possunt cedere** Possessore allegante postquā  
bonis, etiam quod filius ha petitur executio contra eū,  
beat vel non habeat castren quod bona superuenerunt  
se peculiū, vel quasi castren principali debitori, an sit  
se, vel aduentitium, vel pro audiendus ipse. 20. 319  
fectitum. 2. 32 Prærogatiua captiuis & carce-  
**Peculium legari potest ei, qui ratis concessa, etiam carce-  
in peculio nihil habet.** n. 2. ratis ex delicto competit. n. 261.  
32. Præceptum de non recedendo,  
**Pater & filius, vna & eadem** debitori factum, quædam  
persona censetur. num. 8. noua citatio dicitur. nū. 27.  
283. 100.  
**Partes facete nequeunt, quin** Præsens citari non debet, sed  
solennitas & ordo seruari ei præcipitur ut non disce-  
debeant. 16. 240 dat, antequam soluat. n. 27.  
103.  
**Paupertas alicuius probatur** Precatio rogans naturaliter  
per famam viciniæ, & per posside. 24 320  
cognoscentes eum, & si o-  
stantim mendicaret, & n. 9. Princeps iesribens cum clau-  
fula**

# D E C E S S I O N E B O N O R . &c.

**fula, non obstante, potest iura alterius tollere & diminuere.** 4. 272

**Princeps non presumit vel le tollere ius tertij, nisi apposuerit clausulam, non obstante.** 5. 272

**Princeps rescribens, nullo verbo in precibus cancellato, omnia in precibus contenta concedere videtur, & vide nu. 9. & 17.** 148

**Princeps rescribens, quod carceratus facta bonorum cessione relaxetur, dicitur illa ignominiosè remittere, quæ ex municipalis dispositione seruantur.** 7. 186

**Priuilegium concessum marito, socio & alijs, de quibus in l. sunt qui in id. ff. de re iud. non transit ad fideiussorem, ex quo est personale.** 2. 153.

**Priuilegium prioritatis anterioribus creditoribus per dationem bonorum solutum non aufertur.** 3. 222

**Priuilegium à Princeps obtentum, intelligi debet iuxta tenorem supplicationis oblatæ.** 10. 199

**Priuilegium & indulgētia sumunt à concessione vires, & non à petitione, quamvis in dubio ad petitionem concessio referatur.** 20. 203

**Priuilegium filijs concessum,**

in præiudicium tertij ad hanc potes nō extenditur: secūs, si tertij præiudicium non concernit. 8. 157

**Priuilegium quod maritus habet, ne conueniatur ultra quam facere possit, concedetur à lege marito ad tēpus, id est, usquequād ad pugiorē fortunam peruerterit, vel quo ad vixerit, & ad filios primi gradus eiusdem matrimonij tantum extenditur, non ad nepotes, vel pronepotes, nu. 2. 4. & 7.** 156

**Priuilegium militibus concessum, ut non torqueantur, ratione dignitatis & nobilitatis concessum fuit, ut.** 81

**Priuilegium alicui concessum ab Imperatore, ut ab eius creditoribus infra quinquennium conueniri non possit, ad debitorem ex delicto obligatum, non extenditur, sed contra, nu. 4. 12. 13. & 14.** 267

**Priuilegium concernens præiudicium tertij, strictè intellecti debet, quando est graue, secūs, si modicum, ut nu. 5. 12.** 267

**Priuilegijs particularium personarum per generalem legem non derogatur.** 4. 79

**Processus ab executiōe inchoari non potest, sed requiritur quod libellus, litis contestatio,**

†††

# INDEX IN TRACT.

- tio, & sententia præcedant, 16. 420  
**P**robate cuius sit, pecuniā datā fuisse. 13. 292  
**P**rocurator vel defensor mariti gaudet priuilegio mariti, eo viuente: ipso autem mortuo, condemnatur insolidū nisi filium eiusdem matrimonio mariti successisset. 1. 150  
**P**rocurator, non dominus est, ante litem contestatam . 8. 290.  
**P**rocuratoris officium est vi-  
le, & non est dignitas, sed onus. it. 81  
**P**rodigus si, ad emendandum em-  
ptorem induxit, ex quo di-  
cebat Doctoris se habere cō-  
filium, non valere curatoris  
dationem, & honorum in-  
terdictionem, emptori non  
præjudicat, & ob suum do-  
lum non potest eedere bonis.  
3. 169  
**P**rodigus non excusat in de-  
lictis. nu. 3. 169  
**P**upillus quomodo & qualiter  
citarī debeat 4. 47  
R.  
**R**ecepit mercatorem fal-  
litum in sua domo, an  
illum indicare teneatur,  
& creditoribus exhibere,  
vel ad interesse teneret, si  
bona fallit non sufficiunt.  
6. 61  
**R**ecommendari non potest in carceribus debitor, qui per  
suspicionem superuenientem captus fuit in die feria-  
ta in honorem Dei. 30. 101.  
**R**egula, qui in ære soluere nō  
potest, luat in corpus, quo-  
modo procedat. nu. 3. 118  
**R**egula I. L. Lucio. de lega. 2. & I.  
quod in hæredem. §. elige-  
te, de tribut. act. quomodo  
procedat. 5. 247  
**R**egula I. 2. §. si quis à Princi-  
pe, ff ne quid in loco publi-  
non procedit, quādo de mo-  
dico præjudicio tractatur.  
12. 270  
**R**elatio huncij, scientis nihil  
esse in bonis debitoris, iudi-  
ce eius vigore nil esse pro-  
nunciante, an sufficiat, ita  
quod possit ad fideiuſſores  
deueniri. 16. 306  
**R**enuntiatio beneficij cessio-  
nis valet, accedente iurame-  
to, nisi renuntiantis mendi-  
citas esset notoria, & nu. 10.  
sed contraria. nu. 13. 238  
**R**enuntiare quis non potest  
hīs, quae in fauorem publi-  
cum introducta sunt. nu. 4.  
41  
**R**enunciari cessionis bonū  
beneficio an possit. & nu. 1.  
5. 9. 12. & 15. 232  
**R**enunciari non potest iuri  
futuro, nisi interuenerit pa-  
ctum. 2. 232  
**R**enuncians expresse iuri in-  
casat.

# DE CESSI ONE BONOR. &c.

- C**arcerandi, tacitè renunci-  
at iuri debitorem in solidū  
conueniendi. 1. 176
- R**es si duobus cessa sit, ad quē  
ratio maximè spectet. n. 4.  
288.
- R**escriptum dicens, quod ora-  
torem ad alterium deduo-  
bus beneficijs admittat,  
prout petitur, ad fideiussor-  
em non extenditur, etiam  
si in precibus de fideiussore  
sit mentio. 12. 199
- R**escripta & priuilegia Princi-  
pum, intelliguntur semper  
absque alterius graui præiu-  
dicio. 13.
- R**escripta in his quæ sunt con-  
tra ius, restringenda sunt, &  
non valent ex defectu præ-  
sumptæ voluntatis Princi-  
pis. nu. 13. & 15. 199
- R**evoçatoria quando agitur,  
quia creditor dicit bona a-  
lienata in fraudem credito-  
rum, an possidens possit ex-  
cipere, quod fiat discussio  
debitoris. 22. 319
- R**omæ, Papiæ, & alibi qualiter  
debitor cedat bonus. nu. 5.  
183.
- R**usticus quærens post cessio-  
nem bonorum domum ma-  
gni valoris, eam vendere te-  
netur, & humilem emere,  
& creditoriibus dare residu-  
um. 2. 276
- R**usticus annumeratus inter  
personas, allegans se paup-  
rem, & nihil in bonis habe-  
re, paupertatem probare ter-  
netur. 263
- R**usticus in bonis post cessio-  
nē quæsistis, an panē grossū,  
cæpe, oleum, & caseum pro-  
alimentiſ haberet debeat. 2.  
178. S.
- S**aluus conductus ſeſt datus  
de ſtando & libere veni-  
endo, intelligit ut etiam  
de liberetatecedendo datus.  
34. 102
- S**cienti & volenti non firſta-  
us neque iniuria, nu. 16. 27.
- S**ententia lata contra poſſide-  
tem in hypothecaria an  
poſſit excipi de non laeti di-  
ſcuſſione. 19. 318
- S**ententia ſine excuſſione pri-  
cipaliſ facta, an valcat. 6.  
309.
- S**eruus aut monachus ſic  
demnati fuerunt, ex ſen-  
tia non obligantur, nec ee-  
cutionem quæ fit in cau-  
iudicati, patiuntur. nu. 6. 5
- S**ignatura attendi debet. 1.  
199.
- S**obolis appellatio veniunt li-  
beri, nepotes, proæpotes,  
& vltiores. 6. 15;
- S**ocer vxoris conuentus pro re-  
ſtitutione dotis, tam conſta-  
te quām ſoluto matrimo-  
nio, gaudet beneficio, quod  
non conueniatur niſi in id  
††† 2 quod

# INDEX IN TRACT.

- quod facere potest, deducto paupertatem. nu.3. 4**
- ne egeat.i. 145 Spoliator ad cessionis beneficiū admittitur, etiam quòd spoliatus non fuerit integrè restitutus a i fructus, in quibus spoliator fuerat condēnatus, nisi per ipsum dolū, fraudem, & cum inuasione spoliauerit.i. 171**
- Socer viri an tam constante- quām solut. matrim. priuilegium habeat, vt non conueniatur in dotis solutiōe, nisi quaenam facere possit, sicut habet vxoris socer, vel in solidum teneatur. nu.2. 146.**
- Socer viri si dolum commisit, in duendo generum ad matrimonium contrahendum cū eius filia sub spe dotis promissæ, quam soluere nō poterat, priuilegio non gaudet, quòd conueniatur quaenam facere potest, sed in solidum condemnatur solut. natim. an idem si t, si constante matrimonio conueniatur, nu.3. & 4. Intellectus l. pen. ff. de iure dot. num. 4. 147.**
- Scius soluta societate, gaudet beneficio, quòd non condēnetur vltra quām facere pos sit, nisi in instrumento societatis iuramentum interuenierit, & nisi dolum vella tam culpam in societate comiserit. nu.2. 151**
- Solennia quædicantur. nu.33. 303.**
- Solennitas aliqua non requiri- tur in cessione bonorum. nu.1. 182**
- Sordescere dicitur quis ppter**
- Stante statuto, quod in licita- tione cognatus præferatur, si extraneus rem pro maiori precio quām valeat, acci- pere vellet : cognatus vero pro precio tantum quod valet, præfertur extraneus . 4. 254.**
- Stante statuto, quod quilibet pro ciuili debito, non ob- stante quocunque priuilegio personaliter capi possit, sub hoc statuto nō compre- henditur Doctor. num. 5. 79.**
- Statuta quod mercatores falliti creditoribus dentur lacerādi, valent. 2. 60**
- Statuta & cōsuetudines super cessione vituperosa, an valeant. 6. 184**
- Statutum, quod quis in carce- te publico detineri possit, valet, non autem in priua- to. nu.3. 19**
- Statutum quamvis disponat, quòd instrumenta guaren- tigia per debitum car- etationem, & omni modo quo**

# DE CESSIONE BONOR. &c.

**quo creditor placuerit, execu-**  
**cutioni mandentur, debitor**  
**tamen bonis cede: e poterit,**  
**ne in carcerem detrudatur.**

4.

**Statutum, quod contumax p-**  
**confesso habeatur, locum**  
**habet etiam in adulto.** n.9.

50.

**Stipendiarij nostri temporis,**  
**qui sunt armigeri, non ta-**  
**men milites, priuilegio gau-**  
**dent ut non conueniantur,**  
**nisi in quantum facere pos-**  
**sunt.** z.

**Stipendiarij non iurant como-**  
**do, quo milites iurare tenē-**  
**tur.** z.

**Subditi ad euitandum onera**  
**& collectas à superiore im-**  
**positas, boniscedere non**  
**possunt.** i.

T.

**T**Abellio dignitatem habe-  
 re non dicitur. nume.12.  
 81.

**Tabellionatus officium, onus**  
 esse dicitur, & est officium  
 vile.12. 81

**Tertius possideas, quando fit**  
 discussio contra principalē  
 debitorem, an sit citandus.  
 8. 315

**Testator primus si legata con-**  
 ditionalia fecit quorū dies  
 post legata hæredis secundi

testatoris cuenit, legatarij  
 primi testatoris legatarij se  
 cundi testatoris præteruh-  
 tur. z. 210

19. **Tractatus de carceribus, quam**  
 uis Bartolo attribuatur, ed-  
 ditus tamen fuit à Baldo.

22. 68  
 Titulus de bon. autho. iudic-  
 poss. quomodo procedat. 8.  
 223.

**Tutela sicut agnatis qui succe-**  
 dere debent, sic & cura de-  
 fertur. 16. 225

89 **Turpitudinem suam quis al-**  
 legare non potest. num. 12.  
 26.

89 **Tutor impotens ad præstan-**  
 dam pupillo cautionem re-  
 pelitur. 6. 191

**Tutor & curator in testamen-**  
 to datus, si tutelam gessit,  
 non cogitur postea in uitu  
 curam assumere. 20. 225

V.

**V**Acationes quare in curia  
 Ro. potius fiant de men-  
 se Augusti, quām alio té-  
 pore. 9. 23

**Vassallus omnia bona quā in**  
 feudum recipit, domino in-  
 dicare tenetur, si de feudo  
 inuestiri velit. 6. 181

**Vassallus relinquens dominū**  
 in bello, perdit feudum. 205.  
 98.

**Vassallum, qui intra annum**  
 non petijt inuestituram à  
 ttt 3 domi-

# INDEX IN TRACT.

- d**omino, excusat pestis à finali priuatione. 153. 79
- V**estori, qui casu fortuito impeditus nequivuit nauigare, an debeatur integra mercetotius nauigationis. nu. 114. 61
- V**endito nomine, venditur instrumentum nominis. 23. 300.
- V**endor sciens super frumento futurum edictum, si illud vendit statim carius, ad restitutionem tenetur. nu. 2 Idem de expedente monetariorum, quae statim per edictum prohiberi debent, ibi. 166.
- V**erbum, relinquo, in donacione expressum, facit ipsam censeti factam esse causa mortis. 178. 87
- V**erbum emptio, interdum praconductio, exponitur. 58. 39
- V**erba, si qui percipiuntur, scilicet fructus, in contractu locationis posita conditio nem & spem locatam esse significant. num. 60. pag. 39.
- V**estes viles cedenti bonis relaxantur, sicut ad ultimum supplicium damnatis relaxantur 8. 22
- V**ictum cogitans, vitam non habet. 3. 4
- V**niuersitas clericorum, scho-
- larium, fabrorum, pellipariorum, & similium personarum, boniscedere potest, 2. 43
- V**surarius post cessionem si bona acquisiuit, insolidum tenetur in foro poenitentiali, secus in foro contentioso. 3. 130
- V**surarius manifestus in terra sacra sepeliri non potest, secus in profana. num. 7. 22.
- V**surarius in foro contentioso ad bonorum cessionem admittitur, nisi dolo bona dissipasset. 1. 119
- V**surarius si sub usus specie con sequendi à debitore, vel à Principe veniam, pecunias mutuauit, cessionis beneficium perdit. 2. 119
- V**sufructuarius si operas suas in biennium pro viginti locauit, & conducto cessit bonis, finito usufructu post annum, dicta cessione prodest debitori aduersus proprietarium nouum creditorem. 7. 208
- V**sufructuarius tenetur cum indeo fideiussore cautione præstare quod proprietati lassionem non afficeret. nu. 5. 191.
- V**tilis actio an sine cessione competat. 1. 287
- V**tilem qui habeat actionem, an

## DE CESSIONE BONOR. &

an directam habere queat.

i4.

293

pore promissionis dōtis iū

dolo fuisset.i.

i44

ad Utilitatem cessionis bono  
rum quæ requitatur. n. i.

6.

Vxor in solutione dotis ga-  
det beneficio quod maritus  
habet ne conueniatur ultra  
quam facere possit, nisi tem-

Vxor mortuo eius viro, bona  
mobilia hæredibus mariti  
indicare tenetur : alioquin  
si reperiatur , præsumitur  
vxorem illa surripuisse , &  
contra eam agi posset. n. 6.  
pag. 180.

## FINIS.

TRACTATVS MAT-  
THAEI BR VNI ARIMINEN.  
I. C. CLARISSIMI, DE CES-  
SIONE BONORVM, IN  
LXVII. QVAESTIONES  
DIVISVS.

ESSIONIS Bonorū materia quām  
sit vtilis, quamque frequens & ne-  
cessaria, docet quotidiana forēsium  
causarum experientia, & tam in fo-  
ro seculari, quām etiam in Ecclesia-  
stico, & præcipuè ob' malas horum temporum  
conditiones, in quibus quamplurimi honorificè  
viuentes, ad tantam redacti sunt paupertatem &  
inopiā, quod vix sibi viētum acquirere possunt.  
Tractaturus itaque hanc cessionis bonorum ma-  
teriam, varijs in locis per Legistas & Canonistas  
sparsam, in vnum tractatum recolligere duxi, vt  
quærentibus facilior pateat aditus, & pro faci-  
liori intelligentia, illum in 67. quæstiones diu-  
stere censui: quas antequam aggrediar diuinum  
implorabo auxilium, iuxta textum, in §. & in-  
choëtur mox. & ibi gloss. in proœm. Institu. cum  
vulg. sine eo enim sapere, despere est, August. in  
cap. quinto Meditationum, in princ. & qui abs-  
que illo ambulat, in tenebris ambulat, & nescit  
quo vadit. Ioan. cap. 12. & sine ipso factum est ni-  
hil, quod factum est, idem Ioan. cap. 1. & August.  
cap. 5. Soliloquiorum. Omnia ergo quæ facimus  
aut in verbo, aut in opere, omnia in nomine  
Iesu facere debemus. Paulus ad Coloff. cap. 3. &  
cap. non liceat. 26. quæstio. 6. quia per se homo

A nihil

**TRACT. MATTH. BRVN**  
nihil sine diuina gratia potest. August. cap. 15. So-  
liloquiorum. Ut igitur per viam veritatis am-  
bulemus indiuiduæ Trinitatis solito more su-  
fragium inuoco, ut hisce laboribus nostris, ad à-  
lienam potius quam ad nostram utilitatem re-  
ductis, sit præsens & adiutorium nostrum.

### *SVM MARIA.*

- 1** *Cessio bonorum quid sit.*  
*Cessio bonorum dicitur remedium miserabile &*  
*fleibile. ibidem.*  
*Inopia & miseria, est causa cessionis bonorum ad-*  
*mittendæ, ibidem.*
- 2** *Cessio bonorum acerba, iniuriosa, & terribilis dia-*  
*citur.*
- 3** *Sordescere dicitur quis propter paupertatem.*  
*Melius est mori, quam indigere, ibid.*  
*Victum cogitans, vitam non habet, ibid.*
- 4** *Dignitas & honestas per familiarum diuitias con-*  
*seruatur, & ob earum inopiam perit.*

*Quid sit bonorum cessio.*

*Questio I. Prin.*

**D**EVENIENDO itaque ad hanc cef-  
sionis bonorum materiam, à diffini-  
tione incipiam, eloquentiæ patrem  
& magistrum imitando, in primo of-  
ficiorum dicentem, quod omnis quæ  
à ratione suscipitur de aliqua re institutio, à dif-  
initione profici sci debet, ut intelligatur quid sit  
id, de quo differitur: Primò igitur principaliter  
quæ

quæro, quid sit bonorum cessio. Alij diffinierūt, vt Rofre. in tract. libello. in Rub. de offi. iud. quo cura. datur bo. alicuius qui cedit bonis, in princ. versi. in primis attende, quod nihil aliud est, nisi dimittere bona creditoribus ad instantiam & petitionem creditorum, quæ diffinitio defectuā videtur, quum omnia, quæ in hac bonorum cessione de necessitate requiriuntur, nō comprehendat, vt infrā patebit. Alio modo per Azonem diffinitur in summa, titu. nostru. in princ. quod est, dimittere & relaxare debitris bona, creditorum improbitati & instantiæ. Qæ similiter diffinitio non videtur rectè adaptapossit. Ponamus enim bonis cessisse debitorem bonis ac probis creditoribus, cessio quidem erit beneplacita, non tamen creditorum improbitati dimittitur. Vnde ita diffiniendam arbitrori: Cessio bonorum, est beneficium siue remedium miserabile & fleabile, debitori pro carceribus euitandi concessum, vt probatur in l.i.pen. & fina. C.titu. nostro. & hoc modo comprehendentur omnia, quæ in cessione bonorum requiruntur. Dixi, quod est beneficium: nam verè beneficium est, quia benè facit debitori, ne in carceribus detineatur, vt dicit text. in d.l.i. Dixi, quod est remedium miserabile & fleabile: nam verè miserabile est, quia miserum facit cedentem ex eo, quod propter tantam eius paupertatem et inopiam, ad quam vergit, vix ei dimittitur interula secundum Bald. in d.l.fi. in princ. versi. Nota quod cessio bonorum. & Albe. de Ros. in d.l. penult. quia ipsa miseria & inopia flebilis ex causa cessionis admittenda, vt tradit Imol. in c. Odoardus, col. pen. in princ. vers. Quæritur etiam hic Dominus Pet. num. 24. extr. de solutio, quæ non competit,

## TRACT. MATTH. BRVN

4 nisi miseris & inopia detentis, vt in §. quod au-  
 tem, in Authen. de fideiuss. ibi, agnoscant autem  
 2 creditores. † Et dicitur etiam cessio zcerba, ini-  
 iuriosa & terribilis, secundum Frederi. de Sen.  
 consil. 193. in quæst. verente. Vnde Angel. in d.l.  
 pen. notat, quòd qui cedit bonis, adiutorium fle-  
 3 bile venit, † quia propter paupertatem quis for-  
 descere dicitur, acèò quòd de tali ferdenti vita  
 est supplicium & mors solatum, vt l. quisquis.  
 C. ad l. Iul. mæst. vnde melius est mori quam in-  
 digere, qui victimum cogitans, vitam non habet.  
 Ideo dicitur Joan. And. in addit. ad Spec. in titu. de  
 succe'sion. ab intestat. in prima addit. quem se-  
 cu' r Alex. consil. 134. Animaduersis, colum. i.  
 n princip. volum. 6. quòd per familiarum diui-  
 tias † conseruatur dignitas & honestas, quæ ob  
 4 earum inopiam perit. firmat Bald. in l. maximum  
 vitium, colum. i. & 3. C. de lib. præteri. Socin. Sen.  
 consil. 47. Facti narratiōne, colum. i. in fin. versic.  
 Ex quibus patet, num. 6. volum. 3. cum alijs plenè  
 congestis per Paris. consil. i. Vulgatum est, colum.  
 3. in fin. vers. Et certissimum est, num. 28. & consil.  
 18. esto quod, colum. pen. in princ. ver. Quoniam  
 sine bonis, volum. 3.

## S V M M A R I A.

- 1 Ad utilitatem cessionis bonorum quæ requiri an-  
tetur.
- 2 Debitor bonis cedere volens, debitum agnoscere  
tenetur.  
*Debitum qualiter per debitorem agnoscatur. Ibi-  
dem.*
- 3 Debitor faciendo debitum, licet condemnatus sit.  
*bonis cedere potest*

4 Debi-

## DE CESSIONE BONOR.

- 4 Debitor inuito creditore ad cessionem non admittitur, antequam debitum recognoscatur.
- 5 Cessio bonorum, litis contestationem impedit.
- 6 Debitor negas debitum, an cessionis beneficio gaudeat.
- 7 Beneficiam cessionis non datur neganti debitum, sed confitenti: & qualiter, & quando prolit, & non prolit confessio. ibidem.
- 8 Debitor, si bonis cessit, deinde noui superueniunt creditores, qui illum in carceribus confirmari faciunt, an istis superuenientibus talis noceat cessio, si per cedentem opponatur.
- 9 Cessio prima pro omnibus creditoribus tam presentibus quam absentibus sufficere debet, sicut una inuentarij confessio. ibidem.
- 10 Cessio prima creditoribus post cessionem creatis, in bonis de novo quæsis non præjudicat.
- 11 Debitor qui cessit bonis, si ad pinguiorem fortunam peruenit, a creditoribus ante cessionem creatis non conuenitur, nisi in quantum facere potest: quo verò ad post cessionem creatos, in solidum tenetur. ibidem.
- 12 Cessio prima aduersus nouos creditores non prodest.
- 13 Debitor post condemnationem trium sententiarum, debitum confitens, an ad bonorum cessionem admittatur.
- 14 Exceptio cessionis bonorum, executionis actum, & non obligationis substantiam respicit.
- 15 Sententia una qua transiuit in iudicatum, & qua executionem meretur, tribus sententijs aequi-

paratur.

**13** Ratio eadem ubi militat tam in uno, quam in altero, una & eadem ratio decidit omnes illos casus, non per extensionem, sed sicut genus species comprehendit, sic generalis ratio diuersas species.

Non est curandum de casuum diuersitate, dummodo in omnibus casibus sit eadem ratio. ibidem.

Non sufficit diuersificare casus, nisi diuersitatis ratio reddatur. ibidem.

Quæ requirantur ad validitatem cessionis bonorum.

*Questio II. Princip.*

**1** Secundò principaliter quæro, † quæ ad huius cessionis validitatem requirantur? Respon. quod nolens cedere bonis, debitum agnoscere debet, l. penult. & ibi glo. & Bart. ff. titu. nostro. Qualiter autem agnoscere debeat dic cū glo. in d. l. pen. & ibi Bart. quod uno modo debitum agnoscere dicitur, illud extra judicialiter confitendo, vel fideiussorem præstanto, vel pignus aliquod, siue cautionem interponendo secundum iura ibi allegata. † Alio modo ut in iudi. debitum fatēdo, vel patiendo factis, legibus, probationibus condemnari, quia cedere potest, quandò debitum fatetur etiam si sit condemnatus, secundum Cyn. in l. i. quæst. 3. C. titu. nostro. quem sequitur Albericus de Rosa. in Rub. eo. tit. in 2. colum. in princip. versic. Item quæro quandò quis possit. & tenet Hostien. in summa. tigul. nostro, colum. i. versicul. Cedere autem potest. Rofred.

Rofred. in tracta libell. in Rubric. de offic. iudic. quo cura datur bonis colum. 2. versic. Est secundum necessia. & Bald. in §. fina. colum. pen. versic. Item quæro quandò debitor. Institut. de actio. & dicemus infrà. Et hoc totum est fauore creditoris, † quia creditor, inquit, post bonorum cessionem ita bene cum alio agere non possem, siue tecum, ideò volo, quod contra te testes examinentur, & prius quam cedas, probationes fiant, & hoc quia iura volunt esse in creditoris electione, an ante debiti recognitionem, vel post, debitorem ad cessionem admittere velit: & sic inuito creditore, ad cessionem, antequam debitum recognoscat, admitti non potest. Et ratio est, secundum Imol. in c. Odoardus, colum. 2. versicul. In eadem gloss. ibi, audiri non non debet. extr. de solution. Quia creditoris interest, ne antè fiat cessio ratione probationum de debito fiendarum, quas hodiè habet, & forsan illas probationes in futurum habere non posset: ideo conueniens fuit, quod inuito creditore, ad cessionē ante debiti recognitionem nō dimittatur. † Sed contra prædicta opponi potest, quia secundum ea videtur, quod bonorum cessio, litis contestationem non impedit, quod est contra textum in l. 3. ff. titu. nostro. in l. ex contractu. C. de bon. autori. iudic. poss. & in l. item si vnum, in princip. ff. de arbitr. vbi bonorum cessionis exceptio, ad processum impediendum opponi potest, ut inferius dicetur in decimasexta quæst. princip. Tu dic, quod leges contrariæ intelliguntur secundum d. l. penul. ff. titu. nostro: quia bonorū cessio litis contest. impedit, & sic ad processum impediendū opponi potest, vbi debitum est liquidū, vel deb. illud extra iud. agnoscere pa

ratus est, alioquin impedire nō potest, vt d.l. penul. si ergo cre. debitum liquidare non curaret, sed diceret, cedat deb. quia ego quando volvere, probabo tunc ad cessionem, quamvis debitum liquidum non esset, admittitur. & ita tenet glo. ibi. quam sequitur Azo in summa, tit. nostro,  
 ¶ & Host. in d. vers. † Cedere autem potest, & eam sequitur ibi Bart. & Angel. & idem Angel. in l. 4, ff. eo. Si verò debitum negat cessionis benef. non habet, vt d.l. pen. & per gloss. & Doct. in d.l. i. C. eod. & in d. §. fin. vb. Aret. in 3. colum. vers. Et aduertas quod ad hoc. instit. de action. qua cessionis benef. non neganti, sed confitenti debitum datur, vt per d. glo. Bald. Ange. Salice. & alios in d.l. i. Si verò non fatetur, nec negat, & idem, quia deb. negandi benef. habet secundùm d. glo. ibi, quæ secundùm Bald. ibi in princ. est no. Si verò debitum confitetur, tum ad cessionem admittitur, vt dixi, dummodò sic fateatur, quòd nulla negandi occasio relinquatur. ita Bal. ibi in i. col. ver. secundò oppo. & Are. in d. §. fi. d. ver. † Et aduertas quòd ad hoc. Alioquin d. benef. non habet. Si verò à prin. negauit, vt post sententiam & condemnationem confessus fuit debitum, tunc distinguit Bal. in d.l. i. colum. i. vers. Sed hic queritur: Aut iste negans, iustam negandi causam non habuit, & ante sententiam pœnituit, & confessus fuit, & tunc ad benef. cessionis admittitur, aut non pœnituit, & dictum benef. non habet. Si verò iustam negandi causam habuit, & tunc dicit ipse, quòd quum hoc benef. sit contra sententia executionē, & sic in eius executione deb. ad cessionem admittitur, prodest ei confessio, & sic poterit tunc cedere bonis, dummodò s̄c ciui- liter & naturaliter teneri confiteatur, quia hic propriè

propriè debitum fatetur: si verò diceret, fateor me de rigore sententiæ teneri, sed non inspecta caussæ veritate, non dicitur plenè fateri, quia teneri se naturaliter negat, l. Iulian. ff. de conditio. indeb. & ideò ad cessionis benef. non admittitur, Salicet. verò in d. l. i. colum. i. versicu. Iuxta hoc mouet hoc idem dubium, quærens quid si debitū negauit, & est per sententiam condemnatus: deinde fatetur, an talis confessio sibi proficit, ut bonis cedere valeat: inquit videri quod non, creditore sibi opponente, l. eum qui. ff. de iure iurand. maximè quia actorem ab onere probandi non relevauit. immò quia in mendacio usque ad sententiam perseuerauit, impunè pertransire non debet, l. si dubitet. §. i. & ibi Bart. ff. de fideiuss. §. itē mixta. Institu. de action. & l. conductores, C. loc. & pro hoc facit gloss. penult. in d. l. i. in verbo, iudicati. C. titu. nostro. quæ dicit, quod cessio ante sententiam fieri debet, & ex consequenti confessio. Contrarium tamen decidit per text. in d. l. i. qui condemnationem præcedere cessionem supponit. & vt plurimum negantes & conuicti condemnantur, confitenti verò fit de soluendo præceptum, vt l. si debi. ff. de iudic. Ad gloss. in verbo iudicati, respondet, eam non benedicere secundùm Iacobum Butriga. & Doct. Et pro hac opin. text. inducit in d. l. penultim. ff. eod. qui alterna- tiuè loquitur, dicens quod aliquo casu condemnationem factam frustrà requireret, si post eam cedere non posset, item quia cessio fit ut à carceribus liberetur detentus, vel ne detrudatur, vt est textus in d. l. i. C. titu. nostro. & tales carcerationes vt plurimum pro execu. sententiæ fiunt, ergo post sententiam & condemnationem ad cessionis benef. admittitur. Item quia si verè prius

non erat debitor efficax.l.i.C.de condicione indebet ergo post sententiam debet posse confiteri, & cedere bonis, & hanc opin. putat esse veram, & eam declarat litera d.l.pen. quæ duas tantum ponit alternatiuas, videlicet quando extra iudicium confessus est, & illa confessio non sufficit, nisi condonetur, ideo alternatiuè adiicitur, vel cōdemnetur, secunda est, quando in iudicium confitetur, & sic pro iudicato habetur, unde tunc solum de soluendo præceptum, secundum eum, sufficeret, Are. vero in d. §. fi. col. 3. vers. quæro quid si à principiis negauit, in hoc vlti. dubitat, quia quum aliquo probandi onere non sit alleuiatus crederetur secundum eum necessariò sequitur, quod debitor per eius mendaciū cessionis beneficiorum debet refert tamē opinionem. Sal. de qua suprà, saluari posse, si debitor post cōdemnationem appellasset, per quam appellatio nē pronuntiatum extinguitur, vt l.i.in fi. & ibi glo. & Bar. ff. ad Turp. tunc si debitum fateatur, bonis cedere poterit, arg. l. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bo. li. & cum hac opin. Aret. transit ibi laf. in 3. col. in fi. vers. 7. supradicta reg. & secundum hanc Aret. considerationem decisum fuit in cons. Neap. vt refert Afflict. in decis. 296. Quidā debitor, & se quitur Paris. conf. 100. Certis. est. col. 1. vers. Nec Alb. vol. 3. & sic apparet, quod Are. & sequaces sequuntur opinionem d. glo. pen. in verbo, iudicati, quæ communiter à Doct. reprobatur, vt attestatur Alberi. in rub. C. tit. nostro, in 2. col. in princ. versic. item quæro quando quis. & Salic. in d. l. colum. i. veri. Nec obstat glossa. & idem firmat Afflict. in decis. 379. In quadam causa, in fin. Consil. tamen Neapol. ibi in opin. Salice. & sequacium inclinavit, quod etiam post sententiam condemnatus confitens debitum ad cessionis beneficium admittitur, & i-

ta decisum fuit, vt ibi vers. fin. attestatur Afflct.  
 & ita tenendum censeo, quum etiam eandem o-  
 pin. tenere videatur Bartol. & Ang. in d. l. penul.  
 ff. titu. nostro, & ante eos Cyn. in d. l. i. in 3. q. cum  
 alijs, de quibus suprà vers. Alio modo vt in iudi-  
 nu. 3. Pro huius opin. confirmatione Panor, addu-  
 co in c. Odoardus, col. 2. vers. in gl. 2. ext. de solu-  
 vbi attestatur, communiter teneri, debitorem an-  
 tequā condemnetur, vel debitum fateatur, bonis  
 concedere non posse, quod cred. periculosum ef-  
 fet, si per prius admitteretur cessio. Nā fortè de-  
 bitor tempore quo ad pinguiorem fortunā per-  
 ueniret, cred. per mortem; vel testiū absentiā de-  
 bitū probare nō possēt: ideo debitū primò liqui-  
 dari debet, & postmodū debitor si vult, bonis ce-  
 dere poterit. ergo opi. gl. pen. in verbo, iudicati,  
**Are.** Iaf. & sequaciū non est vera. Tenenda est igi-  
 tur opi. Sal. tanquam verior, & magis cōmunis &  
 ab ea in iudicando non est recedendum. In eo ta-  
 men quod Salicet. inquit, debit. in iudicio con-  
 fitentem, pro iudicato haberi, & sic secundūm e-  
 um, solummodò de soluendo præceptum suffi-  
 ceret, dic quod si debitor cessionis beneficio vt  
 velit, præceptum de soluendo sibi fieri non po-  
 test. quin immò statim quod in iudicio confessus  
 est se ad bonorum cessionem admitti petere po-  
 test. & illa sibi denegari non valet, vt est textus  
 in dicta l. penultim. ff. de titu. nostro. vbi verò  
 cessionis beneficio gaudere nollet, sed soluere  
 paratus esset, tunc ipsi confitenti de soluendo  
 præceptum fieri potest, & non aliter, & ita pro-  
 cedit textus in dicta l. si debitori. de iudic. Quid  
 autem si confessus debitum eius, vel eorū qui in  
 carceribus detinebantur, bonis cessit, deinde no-  
 ui creditores superueniunt, qui illum in carcere

confirmari faciunt, an bonorum cessio, quo ad primos creditores, facta superuenientibus noceat, si contra eos per cedentem opponatur? dic qd' sic, textus est in l. 4. §. Sabinus, ff. titulo nostro. Alberic. in dicta Rubrica, colum. penulti. in princ. versi. item habet effectum. & Guid. Pap. conf. 124. Circa materiam, colum. fin. vers. nec sunt necessaria. Quod intelligit esse verum Salic. in d. l. i. col. 1. in fin. vers. secundum dubium est. quem sequitur Guid. Pap. in d. vers. nec sunt necessario. Si cedens horum superuenientium debitum in iud. fateatur. Adde tu, vel illi citati fuerint, & non comparuerint, alias non, quum illis non præiudicet, quorum debitum non agnouit, vt d. l. pen. nec illis, qui citati nou fuerint, vt per Areti. in d. §. fin. col. 3. in fin. vers. quæro, debitor vult cedere bonis, sub nu. 6. & dicemus infrà in 9. & 21. q. princ. Et illa prima cessio pro omnibus sufficere debet, sicut vna inuentarij confessio pro omnibus creditoribus etiam ex post facto comparentibus sufficit, l. fin. §. licentia, C. de iure delib. † Et prædicta intellige, nisi qui cessit bonis, de novo bona acquisiuisset: quia respectu illorum bonorum illis non præiudicet, quorum respectu cessio facta non fuit, secundum Salicet. ibi. Et prædicta vera sunt respectu creditorum, qui cessionis tempore creditores erant. Nam quo ad eos, qui bonis cessit, & nunc ad pinguiorem fortunam peruenit, non tenetur nisi in quantum facere potest, non autem respectu creditorum, quos post cessionem creauit. Illi enim bene poterunt eum insolidum conuenire. ita limitat singu. Ioan. Fab. quæ sequitur Ias. in d. §. fin. colum. 2. in princ. versi. limitate tamen hunc text. & ibi Aretin. in penult. col. vers. aduertas tamen ad id, nisi ipse iterū bonis

his cedat, quum possit etiam quo ad hos nouos  
 creditores, ad bonorum cessionem admitti, quia  
 actus est reiterabilis. ¶ Et prima cessio aduersus  
 nouos creditores, quod bona de novo quæ sita,  
 non proficit, ideo est admittenda, l. necnon. §. q.  
 eis, ff. ex quib. caus. maior. & ita tenet Sali. in d. l.  
 ex contractu, in fin. dicemus infra. in 9. q. princip.  
 ¶ Scias tamen, quod si post trium sententiarum  
 condemnationem debitum confiteretur, ad ces-  
 sionem non admitteretur, quia condemnato per  
 tres sententias, non datur beneficium cessionis  
 bonorum, nec beneficium capit. Odoard. extr. de  
 solutio. ut conclusit Rota in quadam causa Sené-  
 si, quam refert & sequitur Sarnen. in commento  
 reg. in compendio utriusque signaturæ, in fi. per  
 not. per Bald. in d. l. i. & per Aretin. & Ias. in d. §.  
 fin. de quibus suprà. Sed hæc conclusio dependet  
 ab his quæ suprà dicta fuerunt, ex quibus appa-  
 ret, hoc dictum non esse verum. & tanto magis,  
 quia hoc cessionis beneficium, contra & in exe-  
 cutione sententiæ datur, ut inquit Bald. in d. l. i.  
 vers. solu. aut non habuit iustam causam. & idem  
 firmat Salic. ibi in l. colum. vers. contrarium vi-  
 detur verius, dum dicit, quod istæ carcerationes  
 & intrusiones in executione sententiæ fiunt. Idem  
 Salicet. in l. cum & filij, colum. fin. vers. item attē-  
 de. C. tit. nostro dicens, quod in illo text. videtur  
 casus quo quis pro executione sententiæ carce-  
 rari possit, quamuis bona possideat, nisi bonis ce-  
 dat, nec refert quod à principio negauerit, & po-  
 stea conuictus & condemnatus fuerit, quia suffi-  
 cit ipsum esse condemnatum, vel quod in iud. de-  
 bitum fateatur, ut dicit tex. in d. l. pen. & Imol. in  
 d. c. Odoardus, in l. colum. in fin. vers. item nota,  
 quod exceptio. Lex enim illa alternatiuè, non au-

tem copulatiuè, loquitur: & sic sufficit in vno casu verificari, iuxta not. in reg. in alternatiis. de regu. iur. in 6. & sentit Roffred. in tracta. de offic. iud. quo cura. datur bon. col. 2. vers. est secundum necessarium. Nec illa lex distinguit, si iustum negandi causam habuit, vel non, ergo nec nos distinguere debemus, l. de precio, vbi gl. & Bart. ff.

**11** de publ. act. † Si ergo ad has intrusiones euitandas in executione sententiæ, debitor ad cessionis benef. admittitur, & hoc est, quia cessionis bonorum exceptio, executionis actum, & non obligationis substantiam respicit, vt declarat Imo. in d.

c. Odoardus, in primo not. ergo consideratio habenda non est, an tres fuerint latæ sententiæ, vel vna tantum, quæ in iudicatum transfuerit, quum vna sit sententia quæ in rem iudicatam transiuit,

**12** & † quæ executionem meretur, & à qua appellari non potest, vt plenè scribit Iaf. in rubr. ff. de re iud. col. 2. in fin. vers. In secunda parte glo. tribus æquiparetur, à quibus appellare non licet. l. i. & ibi Doct. C. ne liceat tertio prouo. quod est verū, etiam quando sententia post appellationis tem-

pus in rem iudicatam transfire non solet, secundum glo. in c. fraternitatis. in verb. fornicatio. extr. de frigi. & malefi. Ant. de Butrig. Imol. & Panorm. in c. lator, & in c. tenor, extr. de re iudic. ergo nedum in executione vnius sententiæ, sed etiam trium cedere poterit, quum eadem ratio in una militet, quæ militat in tribus: & vbi eadem ratio militat tam in uno quam in altero, vna & eadem ratio omnes illos casus decidit, non per extensionem, sed sicut genus omnes suas species,

† sic generalis ratio diuersas casuum emergentium species comprehendit: ideo expresso uno casu, veniunt omnes, in quibus eadem ratio viget, secundum

Secundum Baldum.in l. de quibus, ff. de legibus. quod dictum pro eleganti refert & sequitur Paulus de Castr. cons. 441. pro declaracione eius, colum. fin. versi. sed quando est alius casus, voluit in nouis, & consi. 83. praesens casus, colum. 2. versicu. constat autem, quod quando, volum. 2. in nouis, de quo mentionem facit Aym. consi. 183. regula. num. 3. vers. alibi scribit, volum. 1. & ante eos idem voluerunt Petr. & Cyn. in l. iura non in singulas, ff. de legibus. quod refert Tyraquel. in tractat. cessan. causa. in 1. part. supr. num. 137. versicu. nam vbi est omnimoda ratio. cum alijs concordant. ibi per eum citatis, & sequitur Dec. in c. 2: re quiris. post princ. de appell. Non enim curandum est de casuum diuersitate, dummodò in omnibus casibus eadem sit ratio, glo. in l. sed si lege, §. item si rem distraxerit, ff. de petitio. hæredi. quia casus diuersificare non sufficit, nisi diuersitatis ratio reddatur Aymo consi. 190. quod in praesenti, colum. 1. num. 2. volum. 1. Sed in casu praedicto nulla diuersitatis ratio reddi potest, ergo eadem ratio est in execut. trium sententiarum habenda, quæ in executione vnius habetur, à qua appellari nō potest, & sic concludo debitorem tam per vnam sententiam condemnatum, quæ in rem iudicata transiuit, & executionem meretur, quam per tres ad cessionis refugium admitti debere: Quod verum esse probatur per not. per Imol. in l. si filiofa mil. la. 2. in 2. colum. in princ. versic. sed aduerte. ff. solut. matr. quem Aret. sequitur in d. §. fin. col. 2 versi. sed opin. Bart. vbi concludit, quod eo ipso quod de debito per iudiciale confessione constat, vel etiam per sententiam, quæ in rem iudicata transiuit, si deb. infra tempora iudicatis concefa non soluat, vt l. debitorib. ff. de re iudi. pro debito

bito capi & carcerari possit, nisi bonis cedat, etiam si bona mobilia ad debitum sufficientia habeant: & sic non obstante re iudicata, in cuius executione carceratus fuit, bonis cedere potest, & auditur, ita in executione trium sententiarum concludendum est, &c. ita sentire videtur Ioan. Fert. in Pract. Papie. in for. execut. sent. diffi. in glo. i. col. penult. vers. pro cuius latiori doctrina vbi inquit, quod in casibus, in quibus cessio bonorum admittitur, omni & quocunq; tempore fieri potest, ergo etiam post tres sententias.

## SUMMARIUM.

- 1 Cessio bonorum quid operetur, & ad quid proficit.
- 2 Debitor pro ciuili debito carcerari non potest, nisi primò sit condemnatus.  
Debitor si non cedit bonis, in carcere priuato detineri non potest, in publico sic. eod.
- 3 Statutum, quod quis in carcere publico detineri possit, valet, non autem in priuato.
- 4 Statutum quamvis disponat, quod instrumēta garniti gressu per debitorum carcerationem, & omni modo quo creditor placuerit, executioni mandetur, debitor tamen bonis cedere poterit, ne in carcerem detrudatur.
- 5 Cedens bonis, si ad pinguorem fortunam peruenit, conuenitur tantum in id quod facere potest pro eo, in quo debitor post cessionem remansit.
- 6 Cedens vii uperosè bonis, etiam si ad pinguorem fortunam perueniat, à debito liberatur.  
Clericus, vel Doctor, aut scholaris, vel miles, breuiarium, aut libros necessarios, vel arma post cessionem

*nem acquirentes, creditoribus dare non compellū-tur.*

*Debitor qui bonis cestit, nec capi, nec carcerari po-test, eod.*

7 *Corpus defuncti creditoris, ad debitoris instantiam sequestrari non potest.*

*Vsurarius manifestus in terra sacra sepeliri non po-test, secūs in profana, ibid.*

8 *Debitor an in omnibus suis bonis cedere debeat, ita quod nudus remaneat? & nu. 9.*

*Vestes viles cedenti bonis relaxantur, sicut ad vlti-mum supplicium damnatis relaxantur, eod.*

*Alimenta an etiam ei relaxentur. ibid.*

10 *Clericus de patrimonio nihil habens, admittitur cedens fructibus beneficij, deducto eo quod pro diuinorum administratione sufficiat.*

11 *Clericus ad similitudinem militis priuilegium habet, vt non conueniatur vltra quam facere pos-fit.*

12 *Dispositio l. i. C. de iur. & facti ignoran. quid con-tineat.*

*Clericus iura ignorare non presumitur, eod.*

*Turpitudinem suam quis allegare non potest, eodem.*

*Aduocatus militare dicitur. ibid.*

13 *Clericus pro repressalijs concessis capi non potest, etiam si fit coniugatus.*

14 *Clericus actione reali conuentus, an benefic. gau-deat, quod non conueniatur vltra quam facere pos-fit.*

*Maritus rei vendicatione ex causa dotis non prae-*

- cedente conuentus, beneficio non gaudat, ne conueniatur vltra quam facere possit, ibid.*
- 15** *Clericus mercator, fori beneficium & immunitates alijs clericis concessas perdit.*
- 16** *Clericus debens beneficij pensionem, quod possidet, non gaudet beneficio, vt non conueniatur vltra quam facere possit.*  
*Scienti & volenti non fit fraus neque iniuria, ibidem.*
- Iuramentum per ipsum iurantem in forma specifica impleri debet.*
- 17** *Clericus quamvis pro civili debito capi non possit, fugiens tamen per creditorem capi potest.*  
*Clericus obligatus occasione depositi, per creditorem laicum capi potest. ibid.*  
*Clericus pro periurio capi & carcerari potest, non tamen bonis cedere poterit, eod.*
- 18** *Cedens bonis bona per testatorem alienari prohibita retinere potest. item usumfructum, feudum, & emphyteusim Ecclesiasticam quam possidet, sed earum commoditates pro creditoribus pro eorum credito dantur.*
- 19** *Cessio bonorum soluit compromissum.*  
*Cessio bonorum non coram arbitratore, sed coram arbitro locum habet, eod.*

*Quid operetur bonorum  
cessio.*

*Quæstio III. Principalis:*

*Tertio*

**T**ertiò principaliter quæro, t̄ quid operetur bonorum cessio, & ad quid profit? Respon. operatur, quod debitor ad inopiam conuersus, volens cedere bonis, in carcere non detrudetur, l. i. & ibi Bartol. Bald. Angel. Salicet. & Paul. de Castr. C. titu. nostro. Bart. in Rubr. ff. eo. Alberic. in Rubr. C. eod. tit. colum. 2. in fin. verbo, item quæritur, quid sit beneficium cessionis. & Abbas in c. Odoardus, volumine 2. versicul. & prodest hæc cessio, nume. 8. extrà, de solutionib. Et est t̄ ratio, quia quis pro ciuili debito in carcere rem poni non potest, nisi primò condemnatus sit, dicta l. i. à quo carcere cedendo bonis liberatur, vt ibi. Si verò bonis non cessit, in carcere priuato detineri non potest, l. ob æs, & authenti. immò. ibi posita, C. de actionib. & obligationib. sed in carcere publico sic, l. 3. §. penult. & ibi Barto. & Bald. ff. de suspect. tutorib. sequitur Aretin. in §. fin. versic. si verò est maior. Institut. de actio. Et idèò t̄ valet statutum, quo quis in carcere publico detineatur, non autem in priuatis carceribus secundùm Baldum in dicta l. i. colum. 2. in princip. versicu. modò quæritur, in gloss. & prædicta instantiū sunt vera, quod etiam si disponeret statutum, t̄ quod instrumenta guarentigiata per debitorem carcerationum, & omni quo creditori placuerit, modò executioni mandentur, nihilominus debitor bonis cedere poterit, ne in carcere detrudatur. idem Baldus in dicta l. i. colum. 2. in princip. versicul. quæro, si statutum dicit. quem refert & sequitur Ancharan. in repetit. c. canonum statuta, columna 18. in sexto principali quæsto, versicu. pone exemplum, quum statutum dicit, extr. de constitutionib. Sed in hoc contrarium tenet Ang. in l. nemo carcere,

in ultim. fol. Cod. de exact. tribu. libr. 10. & in l. a-  
lia, §. eleganter, in fin. ff. solut. matrimon. vbi Pau-  
lus de Castr. refert, contrarium vidisse seruari  
Florentiæ, & quod de dicto Bald. trufantur, & i-  
dem Angel. in l. 4. in fin. ff. titu. nostro. quam op-  
inionem inquit veriorem Alexand. ista apostil. ad  
Bald. in d. versic. quæro si statutum. Sed pro con-  
cordia dicas, Baldum optime loqui, vbi simplici-  
ter disponit statutum, quod instrumenta per car-  
cerem vel alio modo executioni mandentur: se-  
cùs, si plus ultrà disponeret statutum, videlicet  
quod carcerati non relaxantur quoisque solue-  
rint, vel quod obligati per instrumenta guarenti-  
giata, ponantur in carceribus, de quibus exire  
non possint, nisi soluant, prout loquitur Angel.  
& Paul. de Castr., & tunc carcerati bonis ceden-  
do non audientur, & ita consuluit Corne. consi.  
212. placet, volum. 2. Idem dicendum est, si statu-  
tum disponeret, quod personaliter obligatus ca-  
pi possit, & in palatio detineatur, vel in carcere,  
donec de suis bonis tenutam legitimam, suffici-  
entem, tantiæ valoris, ac tertiae partis pluris  
pro legitimis expensis assignauerit, iuxta statu-  
tum nostrum Ariminense. sub Rubr. quod quicun-  
que obligauerit ad detinendum personaliter,  
&c. nisi aliter per aliud statutum disponatur. vt  
in alio nostro statuto, sub Rubric. de cessione bo-  
norum. vbi disponitur, quod in casibus à iure  
permisissis, quilibet debitor bonis cedere valeat,  
etiam si cum iuramento se obligasset, posset per-  
sonaliter detineri, non obstante etiam si cum iu-  
ramento cessionis beneficio renunciatum fue-  
rit. Item operatur, quod in eo, in quo ultra bo-  
na cesta remanserit debitor, si posteà ad pinguio-  
rem fortunam peruenit, conueniri posteà non  
pote-

poterit, nisi in quantum facere potest, l. 4. in prin-  
cip. ff. titul. nostro, & l. ex contractu, cum ibi not.  
per gloss. & Doctores, C. de bon. author. ind. pos-  
fid. & sic deducto, ne egeat, alioquin nullum es-  
set priuilegium, l. in condemnatione, & ibi glos.  
ff. de regulis iuris, & gloss. & Doctores in l. iunt  
qui in id. ff. de re iudic. Azo in summa. titulo no-  
stro, versicu. est autem remedium cessionis. Ros-  
fred. in tracta. libell. in Rubric. de offic. iudic. de  
quo curat. datur bon. column. i. in fine, versicul.  
Est & aliud beneficium. Salicet. & communiter  
Doctores in dicta l. i. colum. 2. in prin. vers. oppo.  
quarto, & in dicta l. ex contractu, & Doct. in §. fi-  
na. Institut. de actio. † Nisi vituperosè bonis ces-  
sisset secundùm formam statutorum, nates super  
lapidem percutiendo, vt dicemus infrà in 6. que-  
stio. principal. Nam tunc à debito liberatur, si  
ad pinguiorem fortunam peruererit, secundùm  
gloss. in c. sicut dignum. §. hi quoque. in verbo, si  
habent, in fin. extr. de homicid. quam sequitur  
Guid. Pap. in decis. 343. cedens bonis. Ideò in ali-  
quibus locis de consuetudine seruatur, & extat  
statutum nostrum Ariminен. sub Rubr. de debi-  
toribus, ne currant faciliter ad beneficium cesso-  
nis, quòd cedens antequam ad cessionis benefi-  
cium admittitur, coram officiali creditoribus  
satisfacere promittit, sed ad pinguiorem fortu-  
nam peruererit. & est bona cautela pro indem-  
nitatis creditorum conseruatione. † Prædicta ta-  
men in clericis, post cessionem breuiarium ac-  
quirente, non procedunt, vel in Doctore, aut  
scholari, libros sibi necessarios, aut in milite ar-  
ma atqurente, quia talia bona creditoribus da-  
re non compelluntur, vt nostra gloss. in l. nepos  
Proculo, ff. de verb. signi. Bal. in rubr. C. titu. no-

stro,Cyn.& Salic.in d.l.in vlt.colum.13.q. sequi-  
tur Aret.in d.§.fin.col. pen. vers. aduertas tamen  
& istud.& ibi lsf.in 2.col.vers.3.limitate.& in §.  
item Seruiana,col.9. vers. per ista etiam dicit An-  
ge.nu.64. Inst.de act. Item operatur hæc bonorū  
cessio,quod is qui bonis cessit, realiter nec cita-  
ri,nec carcerari potest , quia liber ire debet quo  
vult,vt not.glo.& sequitur Imol.in c.lator, extr.  
de pign.& Marian,Socin.in tract.de cita.art.5.in  
17.fall.num.40.pertex.in d.l.i.C.tit.nostro. Ope-  
ratur etiam hæc bonorum celsio , vt creditores  
venditionis remedio earum indemniti consu-  
lant,quatenus debitoris substantia patiatur , ex-  
cussio debitore vsque ad vltimum quadrantem,  
& vsque ad subligar,vt inquit Azo in summa.tit.  
nostro.vers.effectus autem cessionis.† Quid autē

**8** si bonis non cessit , sed creditoribus nondū satis-  
factis,decessit debitor,an creditores petere pos-  
sint defuncti debitoris corpus sequestrari, ne se-  
peliantur donec de debito satisfacti fuerint? Spe-  
cul.in §.in quibus verb. Octauò,quando res dila-  
tionem non capit. titu.de appellatione tenet,nō  
audiri creditorem appellantem, ne defuncti cor-  
pus sepeliantur , quia est res dilationem non reci-  
piens:ergo sequitur, quòd tale corpus sequestra-  
ri non potest. Interest enim Reipublicæ,quod de  
functorum corpora insepulta non remaneant  
pro ciuitate conseruanda à pestilentia, quam fœ-  
tores inducunt , vt docet experientia rerum  
magistra :quin immò creditores id petentes, ho-  
die in confiscatione tertiae partis bonorum pu-  
niuntur,cedunt ab actione, & tantundem defun-  
cti hæredibus erogare tenentur , & efficiuntur  
infames,vt pulchrè declarat Ripa,in tractatu de  
peste,in i.remedio præseruatio. num. 101. versic.

& pri-

& primò quæro. & in l. obligatione , colum. 6. in fin. num. 34. versi. viso de libero homine, ff. de pignor. per textum in l. cum sit iniustum, & authent. sequent. C. de sepulchr. violat. Quòd tamen restringitur secundùm Aug. in authent. vt defunct. seu funer. eorum. in prin. si ex forma statutorum instrumenta confessionata debent ad voluntatem creditoris, instrumentum confessionatum præsentantis , executioni demandari. hoc enim casu, mortuo debitore , poterit creditor iudicis authoritate sequestrari facere, & corpus sui debitoris mortuum retineri , ne sepeliatur quo usque de debito sibi satisfiat, quod dictum refert & sequitur Marfil. in l. fin. colum. penult. num. 63. versicu. item adde etiam prædictis , ff. de quæstionibus, & in singu. 196. in iure expressum. Feli. tamen in c. sicut Iudæi. il. 1. in 2. col. in prin. versi. vnde dixit Specu. extr. de Iudæ. non credit, hoc dictum de æquitate procedere, nisi oppone- retur usurario manifesto , vt est text. in c. quamquam, de usur. libr. 6. & not. Angel. vbi suprà, in ver. no. hic casum pro usurario , qui quamuis in terra sacra sepeliri non possit. vt ibi , non tamen prohiberi poterit, ne in terra profana sepeliri debeat, quia Reipubl. interest, ne etiam anathematizatorum corpora insepulta iaceant, vt per Ripam vbi suprà, num. 102. versic. qua poena non plectuntur. Quinimmò Thom. Grammat. in de- cis. 82. incidit sermo. damnat illud dictum Ange, & refert credores id petentes, semper fuisse in magna curia expulsos, & idem quod suprà tenet Firmian. in tractat. de Episcop. in 3. part. quarti libri, in 13. quæstio. versicu. accessoriè hoc infero numer. 24. quamuis contra quamplura defunctorum corpora viderim in patria mea ob-

tentum, etiam nullo extante statuto, & malè per  
 prædicta. An autem quod suprà dictum est, sit  
 verum, quòd debitor omnibus suis bonis cedere  
 debeat, ita quòd nudus remaneat, t̄ videtur di-  
 cendum quòd sic, l. cum & filij, Cod. titu. nostro,  
 gloss. i. in l. qui bonis, & gloss. fina. in l. penultim.  
 ff. eodem, tenet Cyn. in l. i. C. eod. quem refert &  
 sequitur Alberic. in dicta Rubr. colum. 2. in prin-  
 cip. versicu. item quæritur quibus bonis. & Bald.  
 in dicto §. fin. colum. 2. in fine. versicul. quæritur  
 quibus bonis. Institutio. de actionib. Alibi dixit  
 gloss. in l. fin. §. fin. in vltim. gloss. ff. quæ in fraud.  
 credit. quòd cedenti bonis vsque ad sacculum &  
peram auferri debet, & nihil sibi relinqu, nec e-  
 tiam vnuſ minimus denarius, vt voluit gloss. in  
 dicta l. penultim. Contrarium tamen determinat  
 Bartol. in d. l. penult. Alber. & Bald. vbi suprà. &  
 Cyn. & Salicet. in d. l. i. colum. 2. versicul. Quæro  
 secundò, an omnia bona. dicentes quòd saltē  
 viles vestes ei relaxantur, quum illæ etiam ad  
 supplicium damnati relaxentur, vt l. diuus. ff. de  
 bon. damnat. & ita tenet Angel. in dicta l. cum &  
 & filij, & in l. si laborante, §. cum in eadem, in fin.  
 ff. ad legem Rhod. de iactu. & ita communiter in  
 prætice seruat, secundūm Alberi. vbi suprà,  
 & ita communiter teneri attestatur Imol. in d. c.  
 Odoardus, colum. 2. in princ. versic. sed in primo  
 casu, num. 14. & sequuntur Ioan. Fabri, Aretin. &  
 Iaf. in d. §. fin. & ista opinio æquitate nititur secū  
 dum Salic. in d. versicu. quæro secundò. Canonistæ  
 etiam tenent, quòd alimenta sunt sibi relin-  
 quenda, vt not. in d. c. Odoardus, vbi Panorm. &  
 Imol. in d. versic. sed in primo casu, & Doct. in c.  
 studeat. so. distinct. Quod est verum, dixit Alb. in  
 d. Rub. in 2. col. versic. Canonistæ etiam, nume. 5.  
 de iure

de iure ciuili in bonis post cessionem quæsitis, in  
 quibus non est fraudandus alimentis quotidia-  
 nis, vt est text. in d.l. qui bonis. ff. titu. nostro. quæ  
 lex est nota. in hac materia. Dixit tamē collecta.  
 in d.c. Odoardus. vidisse in Curia Romana ser-  
 uari, quod clericus nihil de patrimonio habens,  
 admittitur cedens fructibus beneficij, deducto  
 eo quod pro diuinorum administr. sufficit, & il-  
 lum refert Imol. ibi in vltim. colum. versicu. vi-  
 timò hic potest opponi. & Caccialup. in tracta.  
 de pensi. quæst. ii. in vlt. colum. versicu. & Colle-  
 ctarius in c. Odoardus. de quo etiam per Gigan.  
 in suo tract. de pensio. quæst. 39. nume. 4. Et est ra-  
 tio, quia clericus priuilegium habet, † ut nō con-  
 ueniatur, vltrà quām facere possit ad instar mili-  
 tis armatæ milit. vt dicit gloss. ordin. & commu-  
 niter approbata in l. miles. vbi Bartol. Alexan. &  
 Ias. post alios. ff. de re iudic. Gemin. & Perusi. in c.  
 si propter. in prin. 2. no. de rescript. in 6. & Staph.  
 in tract. de literis gratiæ. & iusti. fol. 154. vers. pre-  
 tereà hoc est priuilegium. in primo impressis. &  
 ita reperio decisum fuisse in Capell. Tolosa. in  
 decisio. 245. Item fuit quæsitum: aliquis presby-  
 ter. & ibi diffusè per Euffre. in addit. & per eundem  
 in addit. ad decisi. 213. Item fuit traditus li-  
 bellus, vbi de communi opin. attestatur & tenet  
 Nicol. Euerard. in tract. de modo arguen. in 22.  
 argu. locus à milite arma mili. ad mili. cœle. mi-  
 li. in prin. litera f & a. quamuis contrarium tene-  
 re videatur Matthæf. & malè in sing. 62. not. quod  
 clerici quem sequitur Ias. in l. i. col. 2. in princip.  
 vers. quid. autem. C. de iur. & fact. igno. † Sed il-  
 lud procedit in casu, d. l. i. non autem in casu no-  
 stro. Nam dispositio illius l. est diuersa à casu no-  
 stro. casus enim illius legis, priuilegium conti-